
Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

 

 

 

Haléřový spolek dělníků a dělnic firmy Bohumil Singer, Klatovy 

 

1937–1946 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 10647 

 

AP č.: 736 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Lenka Špačková 

 

Klášter 2018 



2 

 

Obsah 

 

Úvod:  

I. Vývoj původce archiválií 4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu  8 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 9 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 11 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 12 

Seznam použitých pramenů a literatury  13 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 15 

Příloha č. 2: Pokladní přehled za léta 1937–1942 17 

Příloha č. 3: Stav jmění k 31. prosinci 1942 17 

Inventární seznam 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

Původci archiválií archivního fondu Haléřový spolek dělníků a dělnic firmy 

Bohumil Singer, Klatovy zpřístupňovaných tímto inventářem jsou: 

Bohumil Singer, továrna na kůže, hnací řemeny a kožené zboží v Klatovech, 1842–1948; 

Haléřový spolek dělníků a dělnic firmy Bohumil Singer, továrna na kůže, hnací řemeny 

a kožené zboží v Klatovech, 1937–[1948].    

 

Účel haléřových spolků a podpůrných fondů spočíval v pomoci členům při onemocnění, 

po úrazu, ve stavu nezaviněné tísně, dále též v poskytování porodného a pohřebného. Nejinak 

tomu bylo i v případě Haléřového spolku dělníků a dělnic firmy Bohumil Singer, továrna  

na kůže, hnací řemeny a kožené zboží v Klatovech, proslulého podniku, který ve městě 

působil od roku 1876, avšak jeho historie se začala psát již v roce 1842 ve Strážově.  

V období Rakouského císařství bylo sdružování umožněno na základě spolkového 

zákona č. 253 ze dne 26. listopadu 1852. K zřízení spolku bylo zapotřebí úředního povolení, 

jež ovšem bylo často odpíráno. Uvolnění přinesl nový zákon č. 134 z 15. listopadu 1867,  

o právu spolčovacím, který zůstal v platnosti i po vzniku samostatného Československa  

roku 1918. Nahradil ho až zákon č. 68/1951 Sb. Totéž se týkalo rovněž zákona č. 135  

z 15. listopadu 1867, o právu shromažďovacím.           

Informace o založení haléřového spolku podal 3. května 1937 předseda závodního 

výboru. Dne 29. září se pak konala schůze přípravného výboru a 10. října 1937 valná 

hromada, jež měla na programu především stanovení výše příspěvků a volbu funkcionářů. 

Předsedou byl tehdy jmenován Václav Šnejdar, místopředsedou Jindřich Uldrich, jednatelem 

Josef Duchek, pokladníkem Josef Holý. Počátky spolku tedy spadají do období před druhou 

světovou válkou, kdy byli spolumajiteli továrny bratři Leo a Otto Singerovi, kteří však 

zanedlouho odešli z důvodu rasové perzekuce ze země, zatímco jejich vyhlášený podnik byl 

jakožto židovský arizován. 

Finanční dávky se mohl dle stanov domáhat ten, kdo byl členem po dobu alespoň 

52 týdnů před vznikem příslušné události. K žádosti muselo být přiloženo potvrzení lékaře, 

nemocenské pojišťovny či jiného veřejného ústavu. Podpora se mohla vyplatit jen jednou 

ročně. Při rozhodování o přidělení byly brány v potaz poměry žadatele i stav spolkového 

jmění. Prostředky plynuly z členských příspěvků, darů a případných výtěžků z kulturních  

akcí a zábav. Členem se mohli stát dělníci a dělnice, kteří vyplnili přihlášku, požádali o přijetí 

a platili příspěvek. Členství zanikalo úmrtím nebo odchodem ze závodu.  



5 

 

Mezi spolkové orgány patřily valná hromada, představenstvo a dozorčí výbor.  

Valná hromada se vyslovovala ke znění stanov, rozpouštění spolku, volila představenstvo, 

předsedu a dozorčí výbor, určovala výši příspěvků a podpor. Možnost účasti s hlasovacím  

a rozhodovacím právem měl každý člen pracující u firmy více než půl roku. Valnou hromadu 

svolávalo představenstvo nejdéle do tří měsíců po skončení spolkového roku prostřednictvím 

veřejných vyhlášek na továrních vývěsních plochách (jako spolkový byl chápán rok 

kalendářní). Program stanovovalo představenstvo a musely do něj být zahrnuty všechny 

návrhy podané do posledního dne spolkového roku a podepsané nejméně jednou pětinou 

členů s rozhodovacím právem.  

Valnou hromadu řídilo představenstvo spolku. Hlasování probíhalo zvednutím ruky, 

rozhodovalo se prostou většinou hlasů. Kdyby požádala jedna pětina členů o hlasování lístky, 

postupovalo by se tímto způsobem. Valná hromada byla usnášeníschopná tehdy, když byly 

přítomny dvě třetiny členů s hlasovacím právem. Pokud se ve stanovený čas nesešel dostatek 

osob, konala se druhá valná hromada o hodinu později za jakéhokoliv počtu členů. O jednání 

se pořizoval zápis. 

Představenstvo bylo tvořeno předsedou, osmi členy a čtyřmi náhradníky. Ze svého 

středu volilo místopředsedu, jednatele a pokladníka. Mohl do něj být jmenován ten, kdo byl  

u firmy zaměstnán minimálně jeden rok. Funkční období bylo tříleté, každoročně odcházela 

jedna třetina členů, jejichž místa se obsazovala novou volbou, přičemž vystupující směli být 

zvoleni opakovaně. Do působnosti tohoto orgánu spadalo mj. přijímání členů, správa 

pokladny a jmění, sestavování výroční zprávy a účetní závěrky, rozhodování o poskytnutí 

podpor. Svolával ho předseda dle potřeby. Aby se mohlo usnášet, byla nutná účast nejméně 

poloviny členů. Hlasování rozhodovala nadpoloviční většina hlasů přítomných, jejich rovnost 

vyřešil svým hlasem předsedající.  

Předseda řídil schůze představenstva a valnou hromadu, dále zastupoval haléřový 

spolek navenek při komunikaci s úřady. Když byl zaneprázdněn, zastal jeho úkoly  

náměstek. Spisy podepisoval předseda a jednatel. Ten zajišťoval také protokol o valné 

hromadě a schůzích představenstva. Pokladník byl zodpovědný za řádné vedení účtů. 

Přebírání dopisů a zásilek náleželo výhradně předsedovi.  

Valná hromada volila na dobu jednoho roku tři členy dozorčího výboru a jejich 

náhradníky, kteří byli oprávněni nahlížet do vedení pokladny, zkoumat účty a měli povinnost 

neprodleně ohlásit předsedovi případné nesrovnalosti. Na konci spolkového roku museli podat 

valné hromadě zprávu o činnosti. Ve stanovách byla též ošetřena možnost rozpuštění, a sice 

tak, že spolek se rozejde, pokud se na tom usnese valná hromada prostou většinou hlasů 



6 

 

alespoň dvou třetin členů. Jestliže by taková situace nastala, připadl by majetek Dělnické 

akademii v Praze, sídlící v Hybernské ulici čp. 7.  

O sporech členů se správou spolku měl v případě potřeby rozhodovat smírčí soud 

sestávající ze dvou členů představenstva a dvou jedinců jmenovaných stranou vedoucí spor. 

Jeho předsedou byl příslušník závodního výboru, který při rovnosti hlasování rozhodl svým 

hlasem a rovněž měl řešit eventuální rozepře mezi členy.  

V letech 1937–1942 byla ve 154 případech vyplacena podpora v nemoci (50 K),  

ve 37 při porodu (50 K), ve 27 mimořádná (50 K) a v 19 příspěvek pozůstalým po smrti člena 

nebo členky (300 K). K 31. prosinci 1942 měl spolek 439 členů (viz přílohu č. 2 a 3). Valná 

hromada rozhodla 21. března 1943 o změně příspěvku z týdenních 50 haléřů na 1 korunu  

a o vyšších podporách, a to s platností od 1. října 1943 (po čtrnácti dnech nemoci 100 K,  

po dalších osmi týdnech opět 100 K, při úmrtí člena či členky se vyplácelo pozůstalým  

500 K, manžela nebo manželky 250 K, po skonu dítěte ve věku do osmnácti let 100 K).         

Zajímavou součástí nedlouhé historie haléřového spolku je myšlenka na zbudování 

ozdravovny v Hnačově u Plánice. Stavba rekreačního zařízení se odhlasovala na valné 

hromadě 2. února 1940. Tehdy byla též zvolena pětičlenná stavební komise. V březnu  

se konala porada, na níž byla objasněna koupě pozemku a sděleno, že jde o vhodné místo  

u lesa a blízko rybníka. Trhová smlouva mezi spolkem a Emilem Hofmanem z Plánice byla 

podepsána 16. března 1940. Cena byla stanovena na 36 000 K. Zástupci zároveň žádali obec 

Hnačov, zda by jim prodala část lesa. Dne 17. ledna 1941 byl poté na valné hromadě  

mj. vznesen návrh, aby se jednalo s místními sedláky, u nichž by se mohlo zajistit ubytování 

pro členy, kteří by zde chtěli v letních měsících strávit dovolenou. Další rokování o koupi lesa 

proběhlo na poradě výboru 24. února 1941.   

Již 15. dubna téhož roku však zazněl názor, aby se stavba odložila do doby, než 

nastanou lepší poměry. Závěrem bylo nicméně řečeno, že je nutné dodržet usnesení valné 

hromady, tedy pokračovat v ambiciózním projektu. Dne 3. prosince 1941 byla uzavřena 

smlouva, jíž obec Hnačov prodala haléřovému spolku tři díly lesa (první o výměře 30 m
2
, 

druhý 47 m
2
 a třetí 402 m

2
). Na poradě výboru bylo 14. prosince 1941 rozhodnuto  

nechat zhotovit plány u známého klatovského stavitele Karla Horáka, který v průběhu  

let se Singerovou továrnou opakovaně spolupracoval. Záměr se nakonec neuskutečnil,  

a tak se ještě v roce 1946 řešily možnosti využití pozemku. Bylo konstatováno, že pokud  

by situaci nezkomplikovala válka, mohla už ozdravovna fungovat. Valná hromada zároveň 

uznala, že při současném nedostatku stavebních hmot a drahotě není reálné, aby byl objekt 

v dohledné budoucnosti realizován.          



7 

 

Dne 20. března 1946 byla na valné hromadě prezentována a schválena pokladní  

zpráva, z níž je zřejmé, že k 1. únoru se na vkladních knížkách nacházelo 9 743,62 Kčs  

a 64 826,30 Kčs, hodnota pozemku v Hnačově byla vyčíslena na 36 000 Kčs a pokladní 

hotovost činila 1 185 Kčs, celkem tedy 111 754,92 Kčs. 

Z dochovaných materiálů nevyplývají bližší údaje o zániku spolku. Poslední záznam 

v knize zápisů z valných hromad, schůzí a porad pochází z 3. června 1946. Patrně však 

existoval ještě v roce 1948, kdy bylo 23. ledna na schůzi představenstva Nadlepšovacího 

penzijního a podpůrného fondu zaměstnanců firmy Bohumil Singer, továrna na kůže, hnací 

řemeny a kožené zboží Klatovy řečeno, že haléřový spolek bude požádán o změnu 

příslušného paragrafu (jednalo se o § 14) svých stanov tak, aby v případě likvidace připadlo 

jeho jmění právě nadlepšovacímu fondu.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

Dochované písemnosti původce byly předány do PA Kozak, kožedělné závody, n. p. 

Fond uspořádala a koncept inventáře roku 1971 v PA vytvořila pracovnice Státního archivu 

v Plzni Eva Švarcová. Fyzický rozsah tehdy činil 0,05 bm. Časový rozsah byl 1937–1942, 

změna nastala po připojení zápisů z valných hromad, schůzí a porad z let 1937–1946.      

V letech 1994 a 1995 byly z PA do SOA v Plzni delimitovány fondy z doby před 

znárodněním. Zároveň se předaly EL a inventáře, respektive jejich koncepty. S ohledem  

na adaptační práce v budově SOA v Plzni v Sedláčkově ulici čp. 44 se revize převzatých 

fondů uskutečnila až v létě 1995. Byly zkontrolovány dle archivních pomůcek, uloženy  

do archivních kartonů, evidovány ve 3. oddělení a došlo k založení spisů o fondech. PA byl 

upozorněn na několik položek, jež byly uvedeny v inventářích, ale do SOA nebyly 

odevzdány. Úřední záznam o delimitaci byl vyhotoven 11. září 1995. Přírůstek se zapsal 

do knihy přírůstků SOA v Plzni pod č. 33/94.  

Po GI 2001 byl fond vykazován jako nezpracovaný. Následně došlo k jeho zanesení  

do elektronické evidence NAD a k vytvoření EL NAD 10647. Při GI 2012–2013 nenastaly 

žádné změny. Byl vyhotoven nový EL NAD se stavem k 13. únoru 2013, fond se nadále vedl 

coby nezpracovaný a nepřístupný a čítal celkem 2 evidenční jednotky (1 úřední knihu,  

1 karton). Není znám původní ukládací systém, spisový plán ani skartační řád.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

Součástí fondu jsou archiválie vzniklé z činnosti Haléřového spolku dělníků a dělnic 

firmy Bohumil Singer, továrna na kůže, hnací řemeny a kožené zboží v Klatovech. Jedná se 

především o materiály k organizaci a řízení, majetku, finančním záležitostem, účetnictví  

a technickou dokumentaci. Obsahově i časově je stav fondu mezerovitý. Nedochovaly se  

mj. doklady k právnímu vývoji, výroční zprávy, účetní závěrky ani písemnosti, které  

by poskytovaly bližší informace o osobách, jež se na fungování spolku podílely. Rovněž 

chybí údaje o okolnostech jeho zániku. 

Jelikož není znám původní ukládací systém původce, byly archiválie při pořádání 

řazeny tematicky. Celková metráž fondu před pořádáním činila 0,12 bm. Vnitřní skartaci 

nebylo nutno provádět. Ke zničení byly určeny pouze jednotliviny nearchivní povahy 

(zejména původní obaly spisů) o rozsahu 0,01 bm. Do fondu byla vnitřní změnou přeřazena 

pokladní kniha z let 1942–1946 (inv. č. 9) a dále dvě spořitelní knížky (inv. č. 6, inv. č. 7), 

které byly dosud součástí fondu Nadlepšovací penzijní a podpůrný fond zaměstnanců firmy 

Bohumil Singer, Klatovy (EL NAD 10648). Mezi spisy byla nalezena kniha zápisů z valných 

hromad, schůzí a porad (inv. č. 2) a technický výkres o devíti listech (inv. č. 11).    

Došlo k úpravě názvu fondu ve smyslu Metodického návodu č. 1/2012 odboru  

archivní správy a spisové služby MV k vedení evidence Národního archivního dědictví  

podle vyhlášky č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví 

a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění vyhlášky č. 213/2012 Sb.,  

čj. MV-73402-1/AS-2012 ze dne 28. června 2012. Název původce není zcela jednoznačný. 

Ve stanovách (inv. č. 1) i dalších písemnostech (např. inv. č. 5) je zaznamenán v podobě 

Haléřový spolek dělníků a dělnic firmy Bohumil Singer, továrna na kůže, hnací řemeny  

a kožené zboží v Klatovech, jež se stala východiskem pro zmíněnou úpravu. Můžeme se  

též setkat s verzí Haléřový spolek dělnictva firmy Bohumil Singer, továrna na kůže 

v Klatovech, která se mj. objevuje i na razítku (např. inv. č. 2, inv. č. 5) a lze ji považovat  

za variantu oficiálního názvu.       

Po uspořádání zůstal fyzický rozsah archivního fondu nadále 0,12 bm a tvoří jej  

5 evidenčních jednotek (3 úřední knihy, 1 karton a 1 technický výkres). Časový rozsah  

je 1937–1946. Jazykem archiválií je čeština, omezeně se vyskytuje němčina. Jejich fyzický 

stav je dobrý, některé jsou lehce poškozeny na okrajích či v místě přeložení. Restaurátorský 

zásah není v době vzniku archivní pomůcky nutný. Osobní, zeměpisný ani jiný rejstřík nebyl 

z důvodu minimálního rozsahu fondu vyhotoven.    



10 

 

Při zpracování fondu a tvorbě archivní pomůcky byly uplatněny Zásady pro pořádání  

a inventarisaci archivního materiálu vzniklého z činnosti podniků a hospodářských organizací 

před znárodněním, jež publikovala v roce 1960 archivní správa ministerstva vnitra, dále  

pak Číselník pro pořádání archivních fondů podnikatelských společností z období před 

znárodněním, vydaný Moravským zemským archivem v Brně roku 1995. Taktéž bylo 

přihlíženo k Metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu 

archivních pomůcek ze dne 12. března 2010, čj. SOAP/006-0767/2010, v platném znění. 

Současně byly využity pomůcky WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování 

archiválií. Praha : Odbor archivní správy a spisové služby MV ČR, 2015 a Typový skartační 

rejstřík. Ostrava : Montanex, 2013. 

Tematickou souvislost má několik dalších fondů, konkrétně Bohumil Singer,  

továrna na kůže, hnací řemeny a kožené zboží, Klatovy (EL NAD 10646), Nadlepšovací 

penzijní a podpůrný fond zaměstnanců firmy Bohumil Singer, Klatovy (EL NAD 10648)  

a Obecně prospěšný spolek pro stavbu obytných domů zaměstnanců firmy Bohumil  

Singer, Klatovy (EL NAD 10649). Technická dokumentace k plánované spolkové ozdravovně 

je uložena rovněž ve Státním okresním archivu Klatovy, a sice ve fondu Archiv obce  

Hnačov (EL NAD 763).    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

Archiválie vypovídají o existenci a aktivitách Haléřového spolku dělníků a dělnic firmy 

Bohumil Singer, továrna na kůže, hnací řemeny a kožené zboží v Klatovech. Pro badatele 

mají význam zvláště stanovy a podpůrná pravidla (inv. č. 1), zápisy z valných hromad,  

schůzí a porad (inv. č. 2), zpráva o činnosti za roky 1937–1942 (inv. č. 4), trhové smlouvy  

a písemnosti vztahující se ke koupi pozemků v k. ú. Hnačov (inv. č. 5), pokladní knihy  

(inv. č. 8, inv. č. 9) a technická dokumentace k nerealizované stavbě ozdravovny, jejímž 

autorem je známý klatovský stavební inženýr a stavitel Karel Horák (inv. č. 11). Fond  

dále obsahuje zlomek korespondence (inv. č. 3), dvě spořitelní knížky (inv. č. 6, inv. č. 7)  

a účet ozdravovny (inv. č. 10).    

Materiály je možné použít ke studiu vývoje dělnických haléřových a podpůrných 

spolků, komplexnějšímu poznání historie závodu Bohumil Singer, továrna na kůže, hnací 

řemeny a kožené zboží v Klatovech, doplňkově též k výzkumu dějin podnikání v oblasti 

Pošumaví. Archivní fond je badatelsky přístupný bez omezení.                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

Archivní fond Haléřový spolek dělníků a dělnic firmy Bohumil Singer, Klatovy  

z let 1937–1946 uspořádala a inventář sestavila Mgr. Lenka Špačková ve Státním oblastním 

archivu v Plzni, na pracovišti Klášter v roce 2017. 

 

 

V Klášteře dne 19. 2. 2018 

 

                                        

Mgr. Lenka Špačková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Prameny 
 

Nepublikované archivní prameny 

 

Státní oblastní archiv v Plzni, fond Bohumil Singer, továrna na kůže, hnací řemeny a kožené 

zboží, Klatovy, Osobní listy zaměstnanců, inv. č. 33, kar 6. 

 

Státní oblastní archiv v Plzni, fond Bohumil Singer, továrna na kůže, hnací řemeny a kožené 

zboží, Klatovy, Osobní spisy zaměstnanců A–Z, inv. č. 32, kar 3–5. 

 

Státní oblastní archiv v Plzni, fond Nadlepšovací penzijní a podpůrný fond zaměstnanců firmy 

Bohumil Singer, Klatovy, Stanovy a směrnice, inv. č. 1, kar 1.  

 

Státní oblastní archiv v Plzni, fond Nadlepšovací penzijní a podpůrný fond zaměstnanců firmy 

Bohumil Singer, Klatovy, Zápisy ze schůzí představenstva, inv. č. 3, kar 1.  

 

Státní okresní archiv Klatovy, fond Archiv obce Hnačov, Stavební plán na stavbu ozdravovny 

„haléřového fondu“ firmy Singer v obci Hnačov, inv. č. 14.   

 

Tištěné prameny 

 

Gesetz Nr. 134 vom 15. November 1867 über das Vereinsrecht. Reichs-Gesetz-Blatt für  

das Kaiserthum  Oesterreich, LVIII. Stück, ausgegeben und versendet am 24. November 

1867, s. 377–381.    

 

Gesetz Nr. 135 vom 15. November 1867 über das Versammlungsrecht. Reichs-Gesetz-Blatt 

für das Kaiserthum  Oesterreich, LVIII. Stück, ausgegeben und versendet am 24. November 

1867, s. 382–384.  

 

Kaiserliches Patent Nr. 253  vom 26. November 1852, wirksam für den ganzen Umfang  

des Reiches, mit Ausnahme der Militärgränze, wodurch neue gesetzliche Bestimmungen über 

Vereine (Vereinsgesetz) angeordnet werden. Allgemeines Reichs-Gesetz- und Regierungsblatt 

für das Kaiserthum Oesterreich, LXXIV. Stück, ausgegeben und versendet am 18. December 

1852, s. 1109–1116. 

 

Zákon č. 68 ze dne 12. července 1951, o dobrovolných organisacích a shromážděních. Sbírka 

zákonů republiky Československé, částka 34, vydána dne 30. července 1951, s. 215–216. 

 

Literatura  
 

HLAVAČKA, Milan – CIBULKA, Pavel a kol. Sociální myšlení a sociální praxe v českých 

zemích 1781–1939 : ideje, legislativa, instituce. Praha : Historický ústav AV ČR, 2015.  

 

JANUSOVÁ, Jana. První dělnické spolky v Plzni. Minulostí Západočeského kraje, 1975,  

roč. 12, s. 111–125.  

 

JIRÁK, Jan. Strážovsko a jeho historie. S. l. : Mirek Toman, 2017.  



14 

 

Klatovy : město a okolí. Praha : Národohospodářská propagace Československa, s. d. 

 

STRNAD, Milan. Židé v dějinách města Klatov. Klatovy : Milan Strnad, s. d.  

 

SÝKOROVÁ, Lenka a kol. Klatovy. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2010.  

 

ŠPAČKOVÁ, Lenka. Bohumil Singer, továrna na kůže, hnací řemeny a kožené zboží,  

Klatovy 1880–1948 : inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 733]. Státní 

oblastní archiv v Plzni, 2017. 
 

UNGERMAN, Zdeněk. K počátkům organizované činnosti plzeňského dělnictva. Minulostí 

Plzně a Plzeňska, 1959, roč. 2, s. 175–185.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Příloha č. 1: 

 

Seznam použitých zkratek 

 

AP archivní pomůcka 

AS archivní správa   

AV ČR Akademie věd České republiky 

bm běžný metr  

cm centimetr  

č. číslo  

čj. číslo jednací  

čp. číslo popisné  

EL  evidenční list  

evid. jedn. evidenční jednotka  

GI generální inventura  

hal. haléřový 

inv. č.  inventární číslo  

K koruna (měnová jednotka v době Protektorátu 

Čechy a Morava) 

k. ú.  katastrální území  

kar  karton  

Kčs koruna československá  

kol. kolektiv  

m metr 

Mgr. magistr 

mj. mimo jiné  

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky  

n. p. národní podnik  

NAD Národní archivní dědictví  

např. například  

Nr. Nummer (číslo) 

PA podnikový archiv  

roč.  ročník   



16 

 

s. strana  

s. d. sine dato (bez data) 

s. l. sine loco (bez místa) 

Sb. Sbírka zákonů 

SOA státní oblastní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni (spisová značka) 

tvy  technický výkres  

ukn  úřední kniha  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Příloha č. 2: 

 

Pokladní přehled za léta 1937–1942 

 

 Příjmy Výdaje 

Příspěvky  49 253,15,-  

Dary  51 620,10,-  

Příjmy ze zábav  8 149,65,-  

Úroky 2 696,25,-  

Hnačov (pozemek, plány) 2 029,- 70 004,90,- 

Kantýna  2 381,- 2 978,10,- 

Podpory v nemoci  7 700,- 

Podpory mimořádné   1 350,- 

Podpory při porodu   1 870,- 

Podpory při úmrtí   5 525,- 

Přímá vydání   1 561,25,- 

Vklady  20 000,- 41 525,- 

Celkem  136 129,15,- 132 514,25,- 

Hotovost k 31. prosinci 1942 3 614,90,- 

 

 

Příloha č. 3: 

 

Stav jmění k 31. prosinci 1942 

 

Spořitelní knížka č. 57253 9 743,62,- 

Spořitelní knížka č. 57254 11 781,38,- 

Pozemek v Hnačově 36 000,- 

Plány ozdravovny 22 313,35,- 

Pokladní hotovost 3 614,90,- 

Celkem 83 453,25,- 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Inv.    Obsah Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

 

    

1 Stanovy a podpůrná pravidla 1938–1943  kar 1  

2 Kniha zápisů z valných hromad, schůzí a porad  1937–1946  ukn 1 

3 Korespondence  1943–1945  kar 1 

4 Zpráva o činnosti za roky 1937–1942  1943 kar 1 

5 Trhové smlouvy, pozemnostní archy, doklady ke koupi 

pozemků v k. ú. Hnačov 

1939–1942  kar 1 

6 Spořitelní knížka haléřového spolku 1937–1945  kar 1 

7 Spořitelní knížka dělnické ozdravovny  1940–1942  kar 1 

8 Pokladní kniha 1937–1941 ukn 2 

9 Pokladní kniha 1942–1946 ukn 3 

10 Účet ozdravovny  1940–1942  kar 1 

11 Technická dokumentace k ozdravovně v Hnačově 

(Plán na stavbu dělnické ozdravovny „Haléřového fondu“ 

v Hnačově pro f[irm]u: B[ohumil] Singer, Klatovy)  

1941 tvy 1  

 Horák Karel, Klatovy, 1 : 100, kolorovaný světlotisk, 

papír, 9 listů (2 pare) 

  

 1. list 89 × 30 cm – suterén    

 2. list 89 × 30 cm – přízemí   

 3. list 89 × 30 cm – první patro    

 4. list 89 × 30 cm – druhé patro    

 5. list 89 × 30 cm – krov    

 6. list 89 × 30 cm – řezy    

 7. list 84 × 30 cm – přední pohled   

 8. list 84 × 30 cm – zadní pohled    

 9. list 84 × 30 cm – boční pohledy    

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivní pomůcky: Haléřový spolek dělníků a dělnic firmy Bohumil Singer, 

Klatovy 

Značka archivního fondu: Hal. spolek Singer   

Časové rozmezí: 1937–1946 

Počet evidenčních jednotek: 5 (3 úřední knihy, 1 karton, 1 technický výkres) 

Počet inventárních jednotek: 11 

Rozsah v bm: 0,12 

Stav ke dni: 19. 2. 2018  

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Lenka Špačková 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Lenka Špačková 

Počet stran: 20 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Petr Hubka, ředitel Státního oblastního archivu v Plzni, 

dne 19. 2. 2018, čj. SOAP/006-0365/2018 

 

 

 

 

 


